
Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201156 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 128, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º, inciso I, alínea "b" da
Portaria SE/MTE nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União nº142, Seção 2, em 25 de julho de 2008, e face o
que consta no Processo nº 46213.012912/2011-91. resolve:

Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RAI-
MUNDO TRAJANO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0251855,
ocupante do cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe "S", Padrão
004, da Carreira de Auditoria Fiscal do Trabalho, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso
III, alínea "a", da Constituição Federal, combinado com o artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, em consonância com o artigo
186, inciso III, alínea "a" da Lei 8.112/90, com proventos mensais
integrais correspondentes à citada classe e padrão e demais vantagens
previstas na legislação vigente.

Art. 2º - Declarar a vacância da vaga nº 195762 do referido
c a rg o .

ANDRÉ LUZ NEGROMONTE

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 244, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.592, de 28
de outubro de 2011, resolve:

Art. 1º O caput do art. 4º da Portaria nº 23, de novembro de
2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

"4º O Grupo de que trata o art. 1º deverá concluir os tra-
balhos até 25 de novembro de 2011, mantendo suas atividades até que
se concluam as providências determinadas no art. 3º do Decerto nº
7.592, de 28 de outubro de 2011."(NR)

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GASTÃO DIAS VIEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 30 de novembro de 2011

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 228, de 08 de novembro de
2011, no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas al-
terações, autoriza o Afastamento do País, do servidor HUMBERTO
PIRES DA SILVA, Administrador da Diretoria de Produtos e Des-
tinos, para fiscalizar as ações constantes do plano de trabalho relativo
ao convênio firmado com objetivo de apoio a promoção e divulgação
do Rally CERAPIO, da rota das emoções e do Estado do Piauí, nas
cidades de Lisboa e Portalegre/Portugal, com ônus, incluindo trânsito,
no período de 12 a 18 de dezembro de 2011.

FLÁVIO DINO

Ministério dos Transportes
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 363, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 353, de 24 de novembro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de novembro de
2011, Seção 2, página 43.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 3.787, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n.º 3.373/58, combinado com a Lei nº
6782/80, a VILMA LÚCIA GABRIEL, Filha Maior Solteira do ex-
servidor JOÃO LÚCIO GABRIEL, falecido em 11 de novembro de
1967, matrícula de origem n.º 1204526 do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 33,33% (trinta e três vírgula

trinta e três por cento) do provento integral do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI32), a partir de 20 de maio de 1980, com
atualização em 01 de janeiro de 1991. (Processo n.º
20000.008019/1987-27) SP.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 3.809- Tornar sem efeito a portaria n° 3789/CGRH de 28 de
novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2011, que concedeu a pensão para VILMA LÚCIA
GABRIEL, na condição de Filha Maior Solteira do ex- servidor
JOÃO LÚCIO GABRIEL, falecido em 11 de novembro de 1967.
(Processo nº 20000.008019/1987-27) SP.

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

N° 3.810- Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais
a ELIANA DIAS DA SILVEIRA, matrícula SIAPE n° 1320423, com
fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47 de 05/07/2005, no cargo de Agente Administrativo, Código 481,
Classe S, Padrão III (NI), do Quadro permanente deste Ministério.
(Processo nº 50775.008782/2011-01).

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Nº 3.811 -Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais
a JOSÉ DE ARIMATEA SANTOS DE ALCANTARA, matrícula
SIAPE n° 0848413, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Agente Ad-
ministrativo, Código 481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro per-
manente deste Ministério. (Processo nº 50000.040785/2011-92).

Nº 3.812 - Conceder aposentadoria Voluntária com proventos In-
tegrais a BENEDITO LISBOA GONZAGA, matrícula SIAPE n°
0848401, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Agente Administrativo,
Código 481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro permanente deste
Ministério. (Processo nº 50000.040786/2011-37).

Nº 3.813 - Conceder aposentadoria Voluntária com proventos In-
tegrais a LUIZ MOREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE n°
1320810, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, Código 482, Classe S, Padrão III (NA), do Quadro
permanente deste Ministério. (Processo nº 50000.045656/2011-91).

Nº 3.814 -Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais
a LINDOLFO RODRIGUES NETO, matrícula SIAPE n° 1320808,
com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Agente Administrativo, Có-
digo 481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro permanente deste
Ministério. (Processo nº 50000.045657/2011-35).

Nº 3.815 -Conceder aposentadoria Voluntária com proventos Integrais
a JOANA MARIA DA SILVA NASCIMENTO, matrícula SIAPE n°
04512359, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Agente de Portaria,
Código 481, Classe S, Padrão III (NI), do Quadro em Extinção deste
Ministério. (Processo nº 50777.000072/2011-13).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, alterada pela
Resolução nº 3.192, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 16
de julho de 2009 e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 240 - Art. 1º Dispensar JULIANA ESTEVES LIMA DE OLI-
VEIRA, Matrícula SIAPE nº 1534360, do encargo de substituta even-
tual do Gerente de Transporte Regular de Passageiros, Código CGE
II, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Nº 241 - Art. 1º Designar WAGNER EVANGELISTA DE ABREU,
Matrícula SIAPE nº 2514410, para exercer o encargo de substituto
eventual do Gerente de Transporte Regular de Passageiros, Código
CGE II, desta Agência, durante os afastamentos ou impedimentos
regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIA Nº 1.250, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR - EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 1.035, de 10 de
outubro de 2011, publicada no D.O.U. de 11/10/2011, e com base o
artigo 21, Inciso III e Parágrafo 2º, da Estrutura Regimental da Au-
tarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de Abril de 2006,
publicada no D.O.U. de 28/04/2006, e de acordo com o Art. 124 -
Inciso III e § Único, do Regimento Interno da Autarquia, aprovado
pela Resolução nº 10 de 31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.U.
de 26/02/2007, resolve:

Art. 1º - Revogar o teor da Portaria Nº. 646 de 15 de junho
de 2010, publicada no D.O.U. em 16 de junho de 2010, seção 02,
página 39.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 560, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A. no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

o disposto no Processo nº 121/2010;
o disposto no Of. Nº 148/DEST-MP, 03/02/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
o caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
o Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração;

resolve:
1.Nomear WAGNER CALDEIRA DO VALLE MORAES,

para exercer o cargo comissionado de SUPERINTENDENTE, (item
02.4.6 do Quadro de Cargos não Permanentes), vinculado a SU-
PRO/DIREN, lotado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, ficando exo-
nerado do cargo que ocupa atualmente, a partir de 01/12/2011.

2.Revogar o disposto na portaria P. 015/2010.

JOSÉ EDUARDO SABÓIA CASTELLO BRANCO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 649, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
4387/2011/PR/RO/GABPC/RT, de 29 de novembro de 2011, da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia, e por necessidade de
serviço, resolve:

Designar a Procuradora da República LUCYANA MARINA
PEPE AFFONSO DE LUCA para, como substituta eventual do Pro-
curador Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Subs-
tituto, oficiar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Rondônia, nos dias 1º, 5 e 7 de dezembro de
2 0 11 .

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 188, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de
21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos cargos abaixo
discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da
União, na forma dos Anexos I, II e III desta Portaria, os seguintes
candidatos habilitados em concurso público, visando, quando for o
caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de re-
moção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 2011 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
82 1 0 6 11 6 0 9 LIA MARI QUEVEDO PEREIRA RS PRM-S.LIVRAMENTO (SANTANA

DO LIVRAMENTO)
VACANCIA - MARCO AURELIO FUNCK SAVOIA, CPF:
362.406.418-55 - PT/SG-1369, DE 13/10/2011, DOU DE 14/10/2011.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
27 10084540 MATEUS MACHADO CABREIRA RS PRT-4ª CAX SUL (CAXIAS DO

SUL)
VACANCIA - MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA, CPF:
939.523.682-53 - PT/SG-1157, DE 31/08/2011, DOU DE 02/09/2011.

ANEXO III
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
81 10822678 DIEGO SUDIKUM FAGUNDES RUAS RS PJM/BAGE (BAGÉ) APOSENTADORIA - IRENE MARIA MORAES DA PENHA, CPF:

109.093.621-49 - PT/SG-1205, DE 13/09/2011, DOU DE 14/09/2011.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA

PORTARIA Nº 399, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

I - Designar a Doutora CAROLINE ROCHA QUEIROZ,
Procuradora da República, para sem prejuizo de suas atribuições,
responder pela PRM/PAULO AFONSO no período de 25/11/2011 a
0 2 / 1 2 / 2 0 11 .

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 400, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto exarado pelo Exmº Senhor Subprocurador-Geral da
República Mário José Gisi, acolhido na deliberação da 4ª CCR, na
Sessão 357ª, resolve:

I - Designar a Doutora CAROLINE ROCHA QUEIROZ,
Procuradora da República, para oficiar nos autos do Inquérito Civil nº
1.14.007.000038/2009-18.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 401 - I - Designar a Doutora ANDRÉA CARDOSO LEÃO,
Procuradora da República, para sem prejuízo de suas atribuições,
responder pela PRM/GUANAMBI no período de 05/12/2011 a
0 9 / 1 2 / 2 0 11 .

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 402 - I - Designar a Doutora ANDRÉA CARDOSO LEÃO,
Procuradora da República, para sem prejuízo de suas atribuições,
responder pela PRM/GUANAMBI no período de 12/12/2011 a
1 6 / 1 2 / 2 0 11 .

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 403 - I - Designar a Doutora JULIANA DE AZEVEDO MO-
RAES, Procuradora da República, para sem prejuízo de suas atri-
buições, responder pela PRM/PAULO AFONSO no período de
05/12/2011 a 09/12/2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 404 - I - Designar a Doutor DANILO PINHEIRO DIAS, Pro-
curador da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/PAULO AFONSO no período de 12/12/2011 a
1 6 / 1 2 / 2 0 11 .

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e
considerando o teor da Portaria PR/BA nº 127, de 13 de maio de
2010, que estabelece critérios para substituição de Procuradores vin-
culados às PRMs no Estado da Bahia, em casos de suspeição, im-
pedimentos, afastamentos ou férias, e da Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Nº 405 - I - Designar a Doutora NARA SOARES DANTAS, Pro-
curadora da República, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela PRM/PAULO AFONSO no período de 19/12/2011 a
2 3 / 1 2 / 2 0 11 .

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência delegada por meio da Portaria PGR no 70, de 21 de
fevereiro de 2011, e considerando a necessidade de suprir a demanda
processual na área de Custos Legis da PR/BA, em virtude da apo-
sentadoria do Doutor Edgard Castanheira, a fruição de férias do
Doutor Cláudio Alberto Gusmão Cunha e a acumulação do Doutor
Sidney Pessoa Madruga com as funções de PRE, resolve:

Nº 406 - I - Designar o Procurador da República Ovídio Augusto
Amoedo Machado, lotado na PRM/Jequié, para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiar nos processos e procedimentos da área de Custos
legis da PR/BA, no período de 05 a 09 de dezembro de 2011.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência delegada por meio da Portaria PGR no 70, de 21 de
fevereiro de 2011, e considerando a necessidade de suprir a demanda
processual na área de Custos Legis da PR/BA, em virtude da apo-
sentadoria do Doutor Edgard Castanheira, a fruição de férias do
Doutor Cláudio Alberto Gusmão Cunha e a acumulação do Doutor
Sidney Pessoa Madruga com as funções de PRE, resolve:

Nº 407 - I - Designar o Procurador da República Fernando Zelada,
lotado na PRM/Eunápolis, para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar nos processos e procedimentos da área de Custos legis da
PR/BA, no período de 12 a 16 de dezembro de 2011.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PORTARIA Nº 408, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, tendo em vista a competência delegada por
meio da Portaria PGR no 458, de 2 de julho de 1998, e em aten-
dimento ao voto Nº 3126/2011, exarado pela Exmª Senhora Sub-
procuradora-Geral de República Raquel Elias Ferreira Dodge nos
autos de nº 1.00.000.015223/2011-87, acolhido, por maioria, na de-
liberação da 2ª CCR, na Sessão 549ª, de 21/11/2011, resolve:

I - Designar a Doutora FLÁVIA GALVÃO ARRUTI, Pro-
curadora da República, para oficiar nos autos do IPL 0210/2011.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 220, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições previstas no Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e

CONSIDERANDO as deliberações da reunião do Colégio de
Procuradores da República, realizada no dia 20 de maio de 2011;

CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO MPF/PR/ES Nº
2340, de 16 de junho de 2011,

CONSIDERANDO, finalmente, que o Excelentíssimo Se-
nhor Procurador-Geral da República autorizou, em 20 de junho de
2011, os Procuradores da República lotados nos municípios de Ca-
choeiro de Itapemirim e São Mateus/ES a realizarem itinerância nesta
Unidade do Ministério Público Federal, para a substituição em ofício
criminal, nos períodos sugeridos através do OFÍCIO MPF/PR/ES Nº
2340/2011, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República, JÚLIO CÉSAR
DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA, lotado na Procuradoria da
República no Município de São Mateus, para responder, em regime
de itinerância, pelo 4º Ofício Criminal, no período de 13 a 15 de
dezembro de 2011.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradora-
Chefe, nos termos do art. 106, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 915 - Designar o Procurador da República João Francisco Bezerra
de Carvalho para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de União da Vitória, inclusive com-
parecendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período
de 06 a 07 de dezembro de 2011, bem como respondendo pelo
plantão da referida Subseção Judiciária pelo período de 05 a 11 de
dezembro de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 916 - Designar o Procurador da República Alexandre Halfen da
Porciúncula para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Campo Mourão, inclusive compa-
recendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período de
06 a 07 de dezembro de 2011, bem como respondendo pelo plantão
da referida Subseção Judiciária pelo período de 05 a 11 de dezembro
de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Foz do Iguaçu.



Nº 231, sexta-feira, 2 de dezembro de 201158 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 917 - Designar a Procuradora da República Antonia Lélia Neves
Sanches para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 06 a 07 de
dezembro de 2011, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 05 a 11 de dezembro de 2011,
sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 103, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela PORTARIA PGR N° 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Art. 1°. Designar a Procuradora da República LUCYANA
MARINA PEPE AFFONSO DE LUCA para, excepcionalmente, em
virtude da ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 05
a 07 de dezembro de 2011.

REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 604, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República DAVY LINCOLN RO-
CHA, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Joinville, para oficiar, no período de 12 a 16 de dezembro de 2011,
como representante do Ministério Público Federal perante a Pro-
curadoria da República no Município de Caçador, em virtude de
férias do titular, sem prejuízo de suas atribuições originárias.

MARCELO DA MOTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 698, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso das atribuições legais e considerando o artigo 91, XXI
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho CÉSAR ZA-
CHARIAS MÁRTYRES para funcionar no mês de dezembro de 2011
na Sessão SEDI-II no C. TST, em substituição à Subprocuradora-
Geral do Trabalho GUIOMAR RECHIA GOMES.

MARIA GUIOMAR SANCHES DE MENDONÇA

PROCURADORIAS REGIONAIS
4ª REGIÃO

PORTARIA N° 168, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões de julgamento perante o
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no período de 01 a
3 0 / 1 2 / 2 0 11 .

b) determinar, para os efeitos dos artigos 1° e 83, incisos II
e VII, da Lei Complementar n° 75, de 20/05/93, que os Senhores
Procuradores, ora designados, atuem nas respectivas sessões de jul-
gamento, acompanhando-as até o encerramento, ficando responsáveis,
também, nas eventuais prorrogações, antecipações ou adiamento das
mesmas.

DIA/MÊS TURMA PROCURADOR
0 1 / 1 2 / 2 0 11 2ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins
0 1 / 1 2 / 2 0 11 10ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-

ra
0 1 / 1 2 / 2 0 11 8ª Turma Dra. Adriane Arnt Herbst
0 1 / 1 2 / 2 0 11 5ª Turma Dra. Zulma Hertzog Fernandes Veloz
0 1 / 1 2 / 2 0 11 2ª Turma Dr. Gilson Luiz Laydner de Azevedo

10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 73, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE, DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

I - designar os Procuradores para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região, durante o
período de 01.12.2011 a 19.12.2011, conforme escala anexa;

II - determinar que os Senhores Procuradores ora designados atuem nas respectivas sessões de julgamento, acompanhando-as até sua
conclusão, e estendendo sua responsabilidade, também, em eventuais prorrogações, antecipações ou adiamentos.

ANEXO
Mês de dezembro/2011

DIA HORA SESSÃO NOME DO(A) PROCURADOR(A)
01 14:00 3ª Turma Extraordiná-

ria
ENEAS BAZZO TORRES
Procurador Regional do Trabalho

06 14:00 2ª Sessão
Especializada

ANA CLÁUDIA RODRIGUES BANDEIRA MONTEIRO
Procuradora do Trabalho

07 14:00 1ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
Procurador Regional do Trabalho

07 14:00 2ª Turma SORAYA TABET SOUTO MAIOR
Procuradora Regional do Trabalho

07 14:00 3ª Turma VALESCA DE MORAIS DO MONTE
Procuradora do Trabalho

13 14:00 Pleno - Sessão Admi-
nistrativa

ANA CLÁUDIA RODRIGUES BANDEIRA MONTEIRO
Procuradora do Trabalho

14 14:00 1ª Turma CRISTIANO O PAIXÃO ARAUJO PINTO
Procurador Regional do Trabalho

14 14:00 2ª Turma ENEAS BAZZO TORRES
Procurador Regional do Trabalho

14 14:00 3ª Turma SORAYA TABET SOUTO MAIOR
Procuradora Regional do Trabalho

OBS.: Eventuais alterações deverão ser previamente comunicadas à procuradora - chefe , em razão da necessidade de expedição de
nova portaria.

ANA CLÁUDIA RODRIGUES BANDEIRA MONTEIRO

0 1 / 1 2 / 2 0 11 9ª Turma Dra. Maria Cristina S. Gomes Ferrei-
ra

0 2 / 1 2 / 2 0 11 ÓES Dr. Ivan Sérgio Camargo dos Santos
0 5 / 1 2 / 2 0 11 SDI-II Dra. Adriane Arnt Herbst
0 5 / 1 2 / 2 0 11 SDI-I Dra. Denise Maria Schellenberger
0 6 / 1 2 / 2 0 11 4ª Turma Dr. Gilson Luiz Laydner de Azevedo
0 6 / 1 2 / 2 0 11 8ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
0 7 / 1 2 / 2 0 11 10ª Turma Dra. Denise Maria Schellenberger
0 7 / 1 2 / 2 0 11 6ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
0 7 / 1 2 / 2 0 11 3ª Turma Dra. Zulma Hertzog Fernandes Veloz
0 7 / 1 2 / 2 0 11 7ª Turma Dr. Leandro Araujo
0 7 / 1 2 / 2 0 11 1ª Turma Dr. Gilson Luiz Laydner de Azevedo
1 3 / 1 2 / 2 0 11 2ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano
1 3 / 1 2 / 2 0 11 4ª Turma Dr. Leandro Araujo
1 3 / 1 2 / 2 0 11 9ª Turma Dr. Luiz Fernando Mathias Vilar
1 4 / 1 2 / 2 0 11 6ª Turma Dra. Silvana Ribeiro Martins

1 4 / 1 2 / 2 0 11 3ª Turma Dr. Leandro Araujo
1 4 / 1 2 / 2 0 11 7ª Turma Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger
1 5 / 1 2 / 2 0 11 10ª Turma Dr. Victor Hugo Laitano

SILVANA RIBEIRO MARTINS

8ª REGIÃO

PORTARIA Nº 95, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, resolve:

Designar o servidor ORLANDO CEZAR PONTES LIMA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 6004317-
2, como substituto eventual do Secretário da Coordenadoria de 2º
Grau desta Procuradoria, FRANCISCO GUEDES DO NASCIMEN-
TO, Matrícula nº 6000126-7.

RITA MOITTA PINTO DA COSTA

15ª REGIÃO

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 93 - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO CÉSAR SILVA
PASSINI, Técnico Administrativo, Matrícula 6004133-1, do cargo de
Diretor da Divisão de Orçamento e Finanças desta Procuradoria.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 94 - Designar o servidor THIAGO FERNANDES MARTINI PE-
QUENO, Analista Administrativo, matrícula 6005133-7, para o cargo
de Diretor da Divisão de Licitações e Contratos desta Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

CATARINA VON ZUBEN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 388, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO,
Promotor de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar

em São Paulo/SP - 2º Ofício, para, nos termos do art. 397, § 1º,
primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor dos civis
ROBSON LUIZ TEIXEIRA e ALEXANDRE LEITE DA SILVA, em
razão dos fatos que lhes são imputados nos autos do Inquérito Policial
n.º 0000056-79.2011.7.02.0202, em curso na 2ª Auditoria da 2ª Cir-
cunscrição Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIA Nº 389, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI,
combinado com o artigo 204, inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a Portaria PGJM Nº
08/2011, de 14 de janeiro de 2011, publicada do Diário Oficial de 18
de janeiro de 2011 e o Ofício nº 2327/Sect/DE, de 07 de novembro de
2011, da Escola Superior de Guerra, no Estado do Rio de Janeiro,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Eg. Conselho Superior do
MPM, o afastamento da Doutora Angela Montenegro Taveira, Pro-
motora da Justiça Militar, da Procuradoria da Justiça Militar em
Bagé/RS, no período de 03 a 08 de dezembro de 2011, com ônus
limitado, a fim de cumprir medidas administrativas por término do
Curso de Altos Estudos de Política e Estratégia da Escola Superior de
Guerra, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ




